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मोदनाथ प्रश्रित 
«րօ शाखी प्र० वर्षे, आयुर्वेद बिशारद। 
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यस संग्रहको ARA, i 


( डा० गोबिन्द सुवेदी--सर्वदशनाचार्य, साहित्याचार्य, व्याकरणा 

चाय, 271355 वितानाचायं, भिषगाचार्य, वेद्यरत्न, साहित्य रत्न, वेदान्त 
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^ HG7 बी को 'आमाका ata’ ( कविता संग्रह ) .आद्योपान्त हेर; 
वहाँको यो प्राथमिक मौलिकप्रयास होतापनि यसको dear कविताबाट 
नै स्वयमेव प्रकट भएको छु | वहाँको विचार «Վ आधुनिक विचार «ա. 
मा प्रवाहित भएको पनि छिपेको छैन, Հախ सिद्धान्तमा मतभेद हुनु 
स्वाभाविक et पनि वहाँको यो प्राथमिक प्रयास 717 प्रशंसनीय छु | 
. TRS ՎԱ ्राफ्नो यस आदतलाइ बढाउँदै लगी देशको साहित्य 1 
भण्डारको कमीलाई इराउने कार्यमा मद्दत दिंदै जानु हुने 5 | E 


गोविन्द सुवेदी 
^ पाभ््यापक-नेपाली विभाग լ 
: वाराणसेय संस्कृत बिश्वविद्यालय?” | 
DM n ^ वाराणसी। : 
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| vum demum -„ 
[हरिप्रसाद «աԿ- — ; 


š जहिले, हेदापनि एक 'न एक काम समातेको, sedet नामनमुनेको, 22 

| ود‎ BUNT पर काम देख्दा औतारी लाग्ने पुडके, मोटो, D, | | 
r देखेपछि . मोहित पाने, ठिटो à कवि प्रश्रित | 

| - za WI ` सवे vega, “विध 'गुण waste: 

. देख्दै Rat लाग्छ, सबै भन्छन्‌ ۹ सवे गुण एः 

| जुटाउन्न” तर 'प्रश्नित को जीवन हेदा ब्रह्मापनि भुले जस्तो लाग्दछ; 

| जीवनोपयोगी कुनकाम भनौं ? जोकि “प्रश्रितः गन नसकीस्‌। स ۱ 

| अधूरा होइ देको सङ्गमर्मर जस्ता? | कविता लेख्दळ त राइट २ . | 
है ve, विन We 1 wars सिलाउँ gü ° 

| कलमलाई उछिन्छ, चित्र लेख्दछ त माँग SS छ, कपडा Dn ou 

à सुजीलाई. खिज्याउँछ, साइनवोडं बनाउँछु त AUS वन्दछ, n 2 

4 off बनाउँदा-बोल्नआात्र RES, सानोमन्दा सानो पुस्तकको s : 

हाल्ने कामदेखि लिएर, उच्च साहित्यनिर्माण 21944144, सामाजिक . 

| विषमता मेटाउने कल्पना संमका विपय 'प्रश्निंत का ETT हुन्‌। प्रतिभा E 

| भएपछि सङ्गत-फङ्गत केही चाहिंदो रहेनछ, (aU को खास स्यस्ता Ի 

| अभावोत्यादक संपर्क कुनै थिएन ते पनि उसले ՎՀ RRR कविता . 
कोर्न थाल्यो यत्रा विषयं साथै ' ब्रँगाल्नूक अलावा वाराणसेय SSR | 

` विश्वेषेद्यालय को सन्‌ ६२ को 'मध्यमा? भा सर्व प्रथम? हुन प्रश्रित E 

को अलौकिकता À | > SS | E 
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ae तत्सान्निष्य Reas कौमुदीं चाधियन्‌यः॥ / |: 
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- Š qo टीकाराम शांस्त्री,- 
| नव्य ARUN: | 


Es आमाका श्रॉसुलेझ दृदयविचमा प्रेरणा भट्ट ल्या 

| `  चाहेःकस कुरामां कठिन पनि होस कार्य त्यो गर्नलाई | 
> याली उत्साइज्वाला दर-तरइको कामना पर्ण गर्न 
शक्तिको पुज यो हो मन-मन पसी भावलाई उघाने | 
E | गोविन्द राज ज्ञवाली 


/ Fey... | 


मनमा उठेका भावना संभाल्न .न सकेर कागज मा थुपानमानवले 
आदिका देखिने सुरु गरेको होला, त्यस्तैमा 'म' पनि सामाजिक Buna 
टि छुटेका आमाका आँनले प्रेरित भएर भावना थुपान थाले, 0 
ET आमाका و‎ ե. 
£ मेरा मनमा खुसिका कुरा उठेका भए तपाईंकी श्रगाडी दँसीली। 

प लगाएर आउने थिएँ, तर परिस्थितिले भनौं ? या केले भनों zê) : 
पया, तपाइको मनलाइ संतु: र सामाजिक प्रतिनिधित्व गर्न यी दुक्राटा 
15 सकुन्‌ या न'सकुच तर यिनी रोई रहेकी rarer و‎ 
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< SS ՏԸ तरह बचाई Վազ राखि राखें॥ 
Ze c : सव सुतकन एके दूध ۷ 
ES तर कसरि: ममात्र Š ठुलो भन्न लाग्यौ ? ۳ 
۱ नत तिमि पढि आफ्नो मान केही बढ़ायौ। । 
न त SAT पढाई उच्च आदश राख्यौ IL 
۱ ` ` हरदिन किन छोटो चित्त पारेर छोरा! 
| ` धन fea? भनि व्यथै पागलै भे BE կ 
। Loo कति असल दिदीका पुत्रले चन्द्र ताके। | 
| v0 ` -तर -खलं तिमिहेरू व्यर्थ बांभी रहेछी ॥ 
| 。。 ۳ सरि किन आफ्नो जातलाई चिन्हेनी ? 3 
A पशु सरह पत्नी हा ! प्रेम ue) सकेनौ Il 
` ۰ झरु धनि र पढेका प्रेमले काम 35۱ 
o तर तिमि զաթի मत्त «Բ Sm 
` 。 तिमिहरुतलडाई ma तुल्यमा नै। 
E तर अरु सब सानालाइ कुल्चेर «րկ 
20007 20 यस तरह बढेको पुत्रको gU | 
1 . Վ पनि नसक्ने छातिमा गडळ काँढो ॥ 
。 。 TR नक्नालाबाट आँसू बगाई | 
A տ. दिन-दिन wes ख्याल ने. राखदैनौ IP ո 
`` `. भिय सुतं! ag बृद्धा केश-पार्वयो हिमाल। o E i 
| नग बनि छात्रा खुँचियो यो छ चाल. و‎ E 
Fi p झटपट, छोड़ी व्यथेको यो लडाई | | 
ES sê Û ! पढ़ ! यहि मेरो प्रार्थना मानिलेओं ॥ 
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हिउँ चुली ! 


1 E सुधाहरू Ta, त्रह्माएडकों शान समानको मई । | 


वर्षों तक हेर निर्भय, खड़ा अगाडी छ सखे ! हिमालय lf | 


een सब रोग खण्डन, गर्ने जगन्नायकको छुँदा मन। 




















सरी साथैछ प्रेमको AS, खड़ा अगाडी छ सखे ! हिमाचल॥। 
Լաո यतिवेर संमन, कस्ता यिनीछात्र ? सुती रहेछन | 
À Teg विद्वान उज्वल, खड़ा अगाडी छ ՀՀ: 25 


kt कस्तूरि पयोधणूदिमा, राम्रो पछथौरा छ पयोधरांदिल्लो | 
| «Հ 


को रहेका नदि केशमें तल, खड़ा छ यो सुन्द्रि में दिमाचस Li 


_ ढिर-बहमीक समानको हिम, बसी gil संम भनेर शङ्कर । 
Û कड़ा घाम मरी < बादल, खड़ा मुनी तुल्य छ यो हिमाचल] 
थी खरोनी बनदो दिगंबर, लिएर भिक्षासरि रास रत्नको | 
He णाँजा सरि फुर बादल, खडाछ जोगी सरि यो हिमाचल ॥ 


ह परी aer aqı (वे sqa, खडा छ राजा सरियो हिमाचल N 


हैक a th に e ` à a ES 
छू Վ आउन्‌ AT RS ՏԱՎ तक यो 1 | 
शी लियी «8: बसी रदेछयो, नेपाल सीमा Հ हिमाचल॥ 
Ri E E UE M ie 
एर आकषणशक्ति हातमा, धारोसरी सुन्दरता हरुभरी। | 
छा सरीका कविदेरूको दल, छुमालमें awqa यो faqat | 


6 


` | मिठो सुन्दर प्रातकालको. चिट्ठी [दने IS मन्दवायुको] ۱ 
d यो मित्र समान निरछल, खडा अगाडी छ खखे ! हिमाचल . 


गइ श्रीपेच «պաա» TART, उमाथि गोपुच्छ अनेक चामर। : | 
qn 


df यो सार्थक औषधालय ? खड़ा अगाडीछ सखे | दिमालथ॥। # E 
کب وم‎ दूध, समानको जल, अडाइ छोरा हरूकाख qq | اد‎ 
















a V Hue tC) ; 
՛ ४ ` नेपाल यो सुन्दर पुष्पवाटिका, फुटी रहेका ԱԱՀ` 
、 भारासरीभ कवि डुल्दछन्‌ जहाँ, «ԱԽ हो सुन्दर यो fem 
©. ` .जंकेछ मेरो फुलवारि यो भनी, गर्दो s सेचन शीतपा 
、。 、 आशालिदो लो अब फल्दछन्‌ फल, माली सरी Հպ यो हिम 
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s. सूर्यलाइ हेरत | 
Dı ST . आकाशमा ԿՅ साथी! 
` . मल्केर दोड़न्छ सदैव माथी Il 
el . ` खानू पिनू आदि सवे त्यजेर | 

[ES निस्कन्छ जो काम सको सबेर || ae 
te 2m MA a ` सारा प्रजालाइ «ոխ, ի 
MOSS ՄՐ ss सत्कायको मागे दिल्लाउँदो छ | Jê 
NM Ix त्यस्लाइ नाफा नकुने रहे छ ? १ 

सवस्व त्यागेर घुमी we ॥ 

us निमेष खाली. नगरेर .बीर | 
E à TS बनेर घोर 
oh d ids त्यसको TN कारण केछ,मानी | 

本 で q रोपकारी उसको बानी ॥ 
शिक्षा यही सूय सदेव a 3 
आलस्यको भूल निमोठि be m 
छ Mest सार परोपकार S 
it mê] भित्रलगी घुसार | 
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ՏԱՀ द्रौपदी 


i रसापते | सुखद्‌ हे हरे Նախ उडी गयो दुःखमा पर | 
मार कुनै ՊԱ ERATE, FERAT कुनै छैन, पालक ll 
| 4 HFT हातमा परी, mı ! सरं गयो, केगरूँ ۱ 
{a हरू ՀՀ साथछन्‌' तर, वचनवाध्यछन्‌ दुःख RAT 

15 पराक्रम व्यथभो प्रमो | तिति समथ छौ दुःखमा Enê 
चज. पचने खीर वीर छन्‌ , सकल HEWÎ हाय | के गरुन्‌ ? ۱ 
^ | कसोगरू ? कष्टमा RI ed! अभागिनी होछु देहरे! 。 | 
बल राज्यको AMA गयो, अनि मलाइने हारि वक्सियो ॥ 

त रजस्वला प्राप्तपो' थिएँ, यि खल देरुका 71 . 
जनपदे. wi «ոն, तर सुनेन ԿԱՂ ० 
अनि घिसारँदै «ԿՎ लग्यो, अनि त हुष्टले ۱ 

काज तँ दासि होस भन्छ यो प्रभो! तर पनि प्रभो छाति emerat ॥ 

अरिपरी ठुला गण्यमान्य SL, WET ज्ये्ठछन्‌ नाथ देर Well 

हरू सगै छन्‌ यि सामिल, गरुकसो ('प्रभो! दुःखि भोदिल ॥ 

अब त धोति ने खोस्नमा सुर ! लिनगयो प्रभो ! हाय निष्ठुर | 

उधुम भो अहां । हाय मालिक ! हुनगयो हरे! मनुने ठिक i 
We. भने पनो BI मरू? अव..कसोगरूं ? हाय Te ? 

पति हरू dot निम्न इष्टि छन्‌ , यि यम दूतले घोति खोल्दछन्‌॥ 
नरकमा बरू Ազ भोगुली, कित हरे ! qat छाति او‎ 
असह “ROYÊ, ՈՅ भूघर ՎԿ सरो अरू दुःख के छर? 
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Û ۵ ! उसै गरी दृष्टि लाइनोस्‌ ! अव प्रभो ! यहाँ भट्ट आ 
`. मरु विना मता .निस्सहाय छु, असुरः शत्रु हे! पाउ फौ 
` सकल अङ्गने आँसुले भिज्यो, मुहुकमा प्रभो | ग्रन्थि व 
^ अक fr gereret तालि मारँदै, दुखि अभागिनी लाइ x 
` ` `कित छिटो प्रभो! शख बृष्टि Qa, कित हरे! ममा एक zii 
. ` ` ՎԵզ बजको दुःख मान्दिन, यम पुरी पनी दुःखि ठाति 
0 'नतसमर्थछु भाग्नमा पनि, न छ गती हरेः! իրով 
Ը ۳۳5 पाशमा हरे! थि खल हरूले و‎ i 
DOL TTR हरे! पार लाउनोस्‌ ՀԱՅ भक्तिनी जौन : zi 
ome बिना अरू छैन e गति, गरु कसो हरे ! हे sm 
E M X EX (e 
_ _ सुनि दथामयो बोलि, IN ! कहि रमापती . गुप्त बहु|. 
' ` जतिजती get qup दुध्ले, उति दिनूभयो घोति ապ 
Raat ud राश TEN, तर पनी sŠ RW 
. աա ԱՄ दुख, अनि त 9ج‎ भो अघोर 
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0 @ 


किन, सम्मान्यिस `0 


धन- धन्दा-उद्योग - कलाहरु' वर्सिरहेको AE , 
| शोक-अग्निमा जलको-सेचन गन जनको भेला छ। | 
वरिपरि Eg क्रोकिलकण्टी-युचति हरुको qq ll 





जबतक पहिले सञ्चित-बलको शक्ति छ आफ्नो-हातेमा। . 
“SUG तनमा बस्छ भोग qas साथैमा Il - . 


दुःख-दृदको नाम न Ya मनंपनि आफ्नो थातैमा 1. 
सुरा सुन्दरी-सिंगरेट र सत्ता चलीरदेको .रातेसा॥ 


` HHR पुरुषको सङ्गत जस्तो सोररको आहात छदैछ | 
मुखले लोलो मनले धोधो!, साथी हरुको साथ छदैछ ll 


जबतक जगको ०रङ्गमञ्मा इष्टमित्रको ՁԱՅՆ ` ` ७ 


- : | e | 


कालकूटका माथि चसेका दूधसरोको हास्य छँदेछ। , | 


Yate «որա शीतबायु À हृदयाउह्ृदक प्रम छँदैछ?॥ 


हातसित्रका मौरि «Յո गुन गुन गन गाना छ। 

५ ` Ww पतिङ्गर उडेर जाँदा अड़ी- रहेको छाना छ ॥ 
` ' माछो छोप्ने अछुर वेष्टित सासुसरीको ۶۱ 

` भोलीलाई रात देखने ՀՎԱ नेत्र ۱۱ 


"Հազա स्पुटनिक जस्तो उड़ी रहेको धोकोछ। 
किन "is तलबाटामा रोइ al ۲ 
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Meet phon iQ PRET Ê 3 

| 
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` अन्तिम शिक्षा | 

| (शावूंल बिक्रीडित gu | 

ठूलो ack sma लहरी FIRAT थिए। | 

Լ चारै तफ बतासको गति थियो मानू लुकेका थिए॥ C 
a ARE ' मजालिने निहुँ, गरी आए ' बगैँचा तिर | ۱ 

m साम्ने एक थियो. अगम्य जलको राशी वरचे निर ॥-* : 
| ۱ ա 


۰", 6 


"| 
E 

f 
j 


、 `` कैयौं पौडनमा सिपालु जनता qui परेका Rel 
` आस्‌ IA भएर मुस्किल कती रोई रहेका थिए Il .. 
) .. ma जीवनको विचित्र घटना बोली रहेको थियो | ۱ 
EE mus न हुने ढुङ्गो पनी के थियो ?॥ 
(२० imt 
., . यस्तै चाल हुनेछ आखिर अनी हामी भनेका थियो । | 
Meter ( ; थिय Pd ITR | 
घोप्टो लास थियो तरंगबिचभा' आँखा eR F 
ERA स यागी भवता BÊ. भनी FRR आँखाकन। | 
ՈՆ व्ययको मत्र SS छोडन मनमे छोडेछ end նուկ . j 
Հաա FR) ores ۱ 


| 
| 
i 









ա देखी मानवको “घमण्ड उसंको टेको थियो! |. 
cae m CM भनेर उ त्यह मौनी «ոին, 
CAT E शर .युखमा. कालो ՀՈՎԱ थियोः] | 
Do Dê i “aan शिज्ञा दिएको थियो॥ | 


i I 


+ + > ۰۳1 
eu" “ "e r B 
+ պ... 


` ® と 


^ 


| ` HERIR). पाशो Գամ थापलोमा | 


^ 


HATUA पुकार | 
( गय-कविता ) | 


ar] बा! भोक लाग्यो भन्दा बरु! .. ०. 


` दुंगा कोचारीदेउ मेरो ակ... 
"Wu सुसको gud कक्रक्किएको वेला। | 


मलाइ Վա देउ हिंउको खाडलमा ॥ 


» बरु նան तडपेको ود‎ : " 


तातो-तेळ हालीदेउ मेरो मुखंमा | 
बरु आपत्‌-विपत्‌को चिको पदो || 


अझ मान्दैनो भने-- 


` भयङ्कर अजिङ्गरको मुखमा, - “७ 


जीदन बिताउने मौका मिलाइ देऊ! | 3d 
RA. + 


जन्मभूमि देखी लघार ! 
संसार देखी AIR ! ` 
` भाला ՀԱ मार | 


तर, मानव ! मेरो प्राथना छ | 
ae भलाईको लागि ! . 
Mari भविष्य रक्षाको लागि | 


“मेरो जमेले RAT सही कुरा सबको simdt— | 


० बिना रोकतोक पोख्न देऊ !” 


թ 


















p or 2 कुमाल 


- विषय वस्तुको भावछ माटो उमङ्ग खनिता भित्र घसी॥ 
Տ. Reef छान्यो तुलना गन॑'विचार? मसिनो րվ 
`. REI जल, HT मर्जाले हृदय भित्रको धरणौमा|| 
भावुक TET IR त्यसमा बसेर छिउँमा. gata li 
HEEE कद लगाई भद्दा काटी सम्म बनायो | 
2 काल चकम. चक्का SI लघु-जीवनको -ज्ञान gum. 
“निकालि पाखा RER . सानालाइ - हुस्स फुलाई 
) ACE आओ վանող रसमा घोटी पालिस लाई ll 
D. ul अग्निशिखामा फ़ाव्य-घड़ाको ढेर զոտ 
d । SZ फटाफट बाँकी थोरै wat कमाई॥ 
- महिनो धसियो -कहिले 'विचरा .राम्रो कपडा ला 
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i ah ८ तेवार गए- कति Qz भरी पनि खाएन 
E < बाबु ix = रुदामा Sa ՎՊ xR TET बनायो| 
v 3 SN कामे त्यस्तै पेसा थाम्ने काम समायो 
6 जीवनको काम सिक्यो यहि बस्यो यसैमा अभ्यास 
RU यहि भयो तपस्या घटाहरुकै wear ll 
2 ` काव्य-घढाको बोको भारी बेच्न घुम्यो सब-संसार। 
= ê Ser किम्मत उसको TERR बोल्यो ր) 
CERE भेटो man सिस्किपिठाझा ...दिने ա 
ԱԱ: + नभए , 21 TE आए यस्त ] 
des RES ZW चन्द्र .उदायो निकालि च्य ԵՎ 








=” 
` LITE 


۳ 3 : ग 
RSA गर्दे गर 
° . ( शादूल विक्रीडित छन्दमा ) | 
चारोटै पुरुषार्थं साधन -बन्यो यो मानवी जीवन | 


` अप्ठारा सबछन्‌ परिश्रम बिना rest कोही लिन॥ | 


जन्मेदेखि लिएर जीवन भरी सोझै qaqan - 
मात्र सिल्द्छ लक्ष्य नत्र त यसै यीजिन्दुगी बिग्रिए॥ ` 


बाटो किन्तु अनेक कण्टक हुँदा met उकालोछयो! | 


कैयौं AGEs परन्तु यसले च्वाट्टै थकाई दियो॥ . 
घेरे यत्न हुँदा हुँदै पनि कती -हाला हुँदैछन्‌ तर । ` 
ए बाबू ! तिमिले अचम्म नपरी कत्तव्य Te गर Il 


मान्छेके संगमा ठुला दुःख हरू पर्छन्‌ त पदे रहुन्‌ । 
` साह्रो पवत झ सदा बनि रहे war पलो ४हिडन्‌॥ ˆ 

` - साह खप्पिसभ सदैव हिउको भारो उठाई लिदा । | 
` कस्तो मान्य हिमाल? आजछसदा चाँदी सरो देखिदा ॥ ` 


कैयों gs परे तर सद्दे राजा gemma 


राज्य छोडि हिडेर दुष्ट कतिका ! मानू भयो रामले ॥ 


` 'गान्धीले.कृति SERE सहँदै लुच्चा धपाई दिए। . 

` लाखौं कष्ट सहेर मात्र सबले :कत्तव्य प्रा गरे ॥ 
देश अनेक,'हेर | कतिले त्यागेर ने जीवन। 
e गोही बीर हिमालमा पनि चढे ՀԱ सराई मन॥ | 
`, ۳ mamî खकै उडि-उड़ी त्यो TER लोकमा) ` 
° आफै आउँछ ԱՆՎ सफलता कचेव्यको साथमा ॥ 


GR) 

>. होला! gate थी नलेड'मनमा यो हुन्छन निश्चय, 
A i भन्ने गवं लिई परिश्रम गरे बन्नेछ त्यो Aaa կ 
; ` एके डेग कदापि धमर ՀՎ जोटिक्छ. «Թալ. 
.هم‎ दौड़ी आउँछ भाग्य जे जतिःसदा खोज्यो.उद्दी हातमा॥ . .. 
: .. बरसाना! तिमि बन्दछौ पछि dur संसारका मालिक। £ 

“Sita उच्च विचारबाट.गढिला सिद्धान्त राम्रासिक ॥ 

बाबू पीठ नदेउ ! हेर कहिले त्यो उच्च El ` `: 

चंकोला तबमात्र निश्चय तिमी तारो बनी विश्वमा॥ .. 
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विद्यालय, आफिसहरूको लागि, बहुरङ्गी साइन बोई एवं, पत्र पत्रिका 

का 1515۳5 सुन्दर पानें चित्र. अनि तपाईंका कथो-कविता x 

& ` „ष्का मावनानुकूल चित्रहरू «աղե: 
. ५. सजावट को लागि देवो-देवता र हर արգո 7 | 
CL orans भारा का मृत्तिहरू बनाउन: को लागि ۱ 
A A t . संपक गर्नुहोस्‌ ! ա: 
ՀԱ ? IARE UE मोदनाथ प्रश्रित | 
ի,,ե.. ԿախԽաթաթ.,... exa | | 
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: x कै आयो 
qu आयो ! de औयो | 
पापा खाउला, टीका 1 
` तीज आयो ! फागु आयो ! 
चाचा लाउला, रङ्ग उड़ाइला | | 
झुका दसे सम्मत जसरी पनि Ye 
एउटा कोट हाँलुला | 


कठ | कति'आए ? कति गए ९ 


qd आयो «ՆՎ . २० 


' ۰ तेबार आयो जुगा Ww. 
फागु आयो दारी लिएर-- 2 


` रासनवमीमा աՀ थियो]! ˆ $ 
Հագար सेतै | E LANA 
तीज सम्म एकभक्त मनाउँदै थियो ` 
| दसहरोमा छाला ՎԵՊ 
— mS चतुर्थीमा दाँत RN 


'काल-रात्रि आउँदा: थला टेक्यो | 

^. कालाष्टमीका दिन Ni दोक्र्यो 

“के आयो? के गयो १ | 
eli qr) पापा खाउँला” 


a 


い ; یی مس‎ Mun 
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۱ Q 
ای‎ ; û देशंकालागी の | Տ 
° ( प्रचलित भयाउरे लयमा ) 3 
۰ ան देशकाज्ञागी «Վա देशेमा हाँसेर! . 
| हृढ्यमा“धिपि-धिपि सास रहे सम्म। ८ 
' ` नमरर बाँचौ भन्ने आश रहे सम्म II 
प्राणराम्म घान्नलाइ TERT सम्म। | 
एक बिन्दु रक्त पनि पास रहे सम्म ll. लड़ौंला... 
आफन्तिमासको पला भन्न न लागेर | 
भोग-तृष्णा आदिलाइ zw 
परन्तुंमा स्वाथबनोस भन्ने नः सोचेर | 3 
क्रान्तिकारी- गीत-गाउदै धक फुकाएर॥ wela...  ' 
) प्राण चाहे एकै पलमा शरीरलाइ छाड़ोस | ۱ 
| जन्मभरी जेलभित्र चाहे a परोस կ 
. पागल! भनी जनताले चाहे खिसी गरोस | 
मोक भोके चाहे देश,-देश 35 ՎԱԿ ॥ लड़ोंला,, 
हाम्रो कुरा कस्ले सुन्ने ԱՅՅ. 
हामीबाट साध्य नहोस्‌ ۲ काम कुने छैन js 
Հ TUM ման छोड्दिन | | 
1 IST . आए զ हामि q “ce 
` AU 8 0 ا‎ 
zou TS सग नाता लगाउँदै. ` j sg e 
id भन्न नारा घन्काउळे | oir 
+ „१९ अज्ञतालाई भस्म बन]उद्‌ || asta... 
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साहित्य-भ्रास्कर आदिकवि ्रति= ४ 


नेपालीका अँध्यारा-हृदयं बिचको ज्ञानको नेत्रं खोली 
जानेबालो. बतायो कुपथतिरको sam पोली 
. नेपालीहुन्‌ कुनाका अपढ़ विचरा सभ्यता बाट $2, ` 
रक्षाको नामसंमन्‌ TIR Վ बन्दथे ge ով 
के हो?! साहित्य भन्ने यतित पर रहोस आत्मभाषात केहो ९ « 
भाषाको स्थानके हो ? यसतिर कहिले ध्यान राख्नू कहाँ हो ? 
अन्थे “भाखा नपढनू Te MIS हुनू” आदिको के बखान?) | 
तोड्यौ त्यो भावना هه‎ यो गण्यौ बुद्धि दान, | 
Իզա नेत्र खोले सरि. ga गयो चेतना फलंदैगो š 
cam घेरे सुतेका .कविवरहरू अन्धता FRRS 6 ` ` 
देख्यौं नेपाल शिक्षा प्रतिशत दसे युक्त यो Պան 
यस्तै बाल्ने दियालो पनि सकलहो हे कबि! श्रय तिम्रो | 


नेपालीका उल्याला कविवर | fatal 'लोकका सूय जस्ता, . 
भानूका भक्त नै हौ तर उनि सरिछो भक्त भ नाथ जस्ता | 
तोड्यो कालो Շա तिरंमिर रहने राष्ट्रको अन्व शर," ` _ 
Teq साहित्य नौलो युग युग रहने धन्य साहित्यकार | 


x Ter धमीलो पनि ասոր भोव पस्ने गरेर 
` सारु “maa an गरि यो नौनि छोड्यो मिः s | 
ما‎ बुझेका जनपंत्ञि ԿՀ शाको तत्व सिक्छन्‌; 
E. श्रद्धा a भक्ति साथै सकूल कविंका स्तोत्रको पाठ eI 








( 38 ) | i 

> fiat नै श्रेय यो हो कति पछि थियो आज नेपाल जाग्यो, | 
तिम्रो A प्रेरणा हो सकल जनको देशमा दृष्टि लाग्यो । 
` नेपाळीका पताका गुरुवर ! 'तिमिहो. श्रेष्ठताका. प्रतीक, . 

. ` टाढाछी मृत्युले ता तर इत्ति हरूले ag नजीक । | 

तिम्रो यो शुभ्रकोर्ती रवि-शशि तकने फेलँदे मात्र जाला, | 
तिम्रो gfs देखी कविवर ! खुसिमा डूबने को न.होला ? 


४ | | Նանա を 

हाम्रो पानी | 
चोविस घण्टा रात र दिनमा अठार घण्टा घसिंदा छौं, : 
x बाँकि समयमा पनि Re गुन्द्रामा छुटपटिंदा gll. 
` कहिले -खन्नू कहिले «լ मशीन जस्तै चल्नू . छ, | 
: mas सातु < आटो ՀՎ. मिलाई: fea छ। | 
घेरो (मात्र टोपि छ शिरमा 33 -WA कपड़ा छन्‌ , ` : 
. एकतले सानो झुपडी छ सुल्ला- थोत्रा त्यसमै छन्‌ । | 
-आरोवाल्दा mpg जस्तै wa - रोकिन्छ, | 
दलिनहरूमा .-पचासवाजी हिंड्दा պաղ Հիա. 


ner EE 


"` घसियों धसियो खेती «Հ «Վ महीना तर. qub 
® ` बनाइ «Բ ते ԿՎ भन्दा नूयशुटनतक a ls | 
^s सदो cu “nu अगाडि कहिले . quz s. մնա. 
cc बाँध इजारों हाल्छो तर पनि ऋणको खोलो त्रेकिन्न । | 
, ۰۶۳۳۲۶ पदोखाने RaRa ri झाडा Gl ` 
| ۰ एउटा आपत्‌ आज हिंड्यो तर भली अको फेरि खडां छ। ' 
मनमा बादल. नेत्र दुवैमा. तप्कि रहेको aa | à 
' SS-wesi मेघ տր वाहे महिना चक्र-सरी। ` 


; 
PR 3 


| ツー 


RSFSR x : 
ո ओक < कपडा फाट्यो! ۲ ARR, ˆ | 
` दरिट्रताको . पवंत FH धनको खोलो Հայ . 
fiat बाहेक «ա र Պա वरिपरि. देख्नू सुस्किल छ, . 
काम हजारौं ° गदो «Թ पेट पछाडी, www! ^ 
सिकिस्त पदी लागो -बोक्सी सन्दा - भन्दै Կանա | 
शरीर के सो ? ազ नगरी घामि - तमाज़ा हेरिन्छ । ' 
हरमौकासा * भाग्यवादको . झूटो ढोंग աթ . 
कास अधूरो विफल. वनेमा “लेखा” धोका ठोकिन्छ। . 
an कहिले शान्ति भनेको थोपो. तक पनि मिल्दैन,. ` 
जस्तो चञ्चल कमल - पत्रमा पोनी पदो अडदैन।त . 
` ते पनि हामी बलिया मोटा तगड़ा विद्या बुद्धि तिर, 
«ոպ ՅԱ थाह छ Մո ցա मनले याद गर! 
हावा- पानो शीतल हाम्रो मनमा राम्रो सन्तोष, | 
` सध्य घाममा हिमाल हावा मिल्दा SEA जोश Lo 
' चीसो पानी पिएर हिंड्दा पवत बोक्ने ae हुने। - 
. विचित्र ! सेले नेपालीको कथा अनौठो आज झुने। | 
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कहिले देख्न 1 
 ' ` `राजा र रङ्कको छोरो एउटै लँङमा बसी 
A. و‎ कहिले fer पाउँला ! 
`. फेटा - देखि बुढा संम संपूण 5 
` 3651 - पढेंदा साथै कहिले देख्न पाउला | 
विरामो - हरूको रोग जाँचिएर AUTANT, 
लागो - ՀԱՎ नमानेको कहिले देख्न पाउँछ 2 — 
. गहना, कपडा, रूप - हरूको ममता SU 
` बन्दो मान्छे गुणग्राही. ՀԵՀ देख्न पाडला ? 
j Temm! नाम, ճախ मानव, | 
Weta - भावना युक्त कहिले. देख्न 1 
` ` यो भाग्यवादको मूटो बकवाद ՏԱՏՀ | 
| nT ewa Re कहिले qud. पाडला ? : 
AY - पत्रकोलागी नलड़ी छात्रको गण, .. 
^. ज्ञानकोलागि da कहिले देख्न ae? 
| ` प्राच्य-पाश्चात्यको माझ राम्रो सरल मागमा, ` | 
'दिंडेको लोकको զն कहिले देख्न पाडला ? 
निस्को यौवनका fag विहेमा हँसिलो मुख E. 
| ՅԱ घरमा जाँदी. कहिले Հա पडला ! 
۰ . सारा सानवले मात्र. SEBÎ .मजा չա 
, ՏՅ हात. ,जुटाएको ն Հա ۲ 
| ` ۳۱9۱۳۹ व्याज पचास रुपियाँ ऋण 
` गगथ ऋण! हा! मुक्त फहिले देख्न पाउँला ! 


: 
' 
> 


SIN E UE x 
«ԱՀՀ बनी लोक शास्त्रीय ՇԱՆ." 0 
TIN सन्तान पाएको कहिले देख्न पाउला! . " 
छुसे - सानातिना राष्ट्र dq AER, 
विश्वको "एउटा て IS कहिले देख्न पाउँला ? 
बुझी महत्व शिक्षाको sna जनता तिर,, . 
बढदो साहित्यको मांग कहिले 1 
ढुङ्गा-मन्दिरको ՀՎ देह-मन्दिरमा gal Հ 
+ अआस्मज्ञानी हुँदो लोक कहिले देख्न पाउला ? 
छोड़ी विध्वंस सामग्री बोकेरशान्तिको ध्वजा, _ 
स्वच्छ विज्ञान. चंकेको कहिले. देख्न. पाउ ला.? 


जस्तो यो विश्वको Rama प्रष्ट देखियो,  . ( 


n 


۰ ems ब्रह्माएडको चित्र कहिले देख्न पाउ ला ? | 

xe ब्रह्माण्डको भित्र म एक up हुँ भनि CA 
मान्छे (घमण्ड रहित कहिले देख्न PN 
लडेको सुखको लागि समस्त दुनियाँ छयो 
परन्तु सुखले युक्त कहिले देख्न पाउला! ` 
चिसीं द्वेषं गरीमाल .छरेर रङ्ग ओ फुल, a 
होली. “मानवता नाच” कहिले देख्न पाउला ! .-. 
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नेपाली किन TT 


c.c (TIR अयर लयमा ) E 
नेपाली कङ्गाली किन भयो ? घिउचेची चुरोट उडायो | 
4 ma दृधमाग्दा mal “दिने फोरी 
2v वर्षा भरी घिउ सँगाल्यो आफु मरी मरी; - 
dee id wat वेचिदियों पैसा कहाँ साथ, ?7 —— 
| चुरोटको खिल्लि लिई मुखमा लग्यो हात 1 
नेपाली कन्नाली किनभयो ? स्वास्थ्य जति धूबाँमा उडायो। | 
۱ ニニン 
z घिउ खाए वस्ने थियो geye मोटो 
ae ps के गरोर ? वेचि Tal बुद्धि भयो छोंटो 
°` AIR age र टी० वि» हरूटंम, : 
> + बाँच्न पनि मुस्किल oa चालिस बः संम 
Jê नेपाली कङ्गली किन्‌ भयो ? बाहमासे जुवामा रमायो | 
。 ` घर आफ्नो काम कति? असारको महिना, 3 
खेत भरी काम - काज ԱՅՅ... ad 


し v. 
Le 
o 


v 387 डीक राखि 
४.८ «թե राखि ale - भाइ साथ 
E s हुँदा Ta गयो पुपुरामा हात 

, TL किन भयो. ? रलपिसी घेटोंलाइ एसायो | 


qu सामाजिक कार, "` i $ 
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Աա Աո OD pe 
नेपाली कङ्काली किनभयो ९. मूर्खेलाई विद्वान बनायो | 

.. रोगिलाइ «ՇԱ लामा «ապ गन्छ, 

、 पदेराको भूत खोज्छ बोकेपाठो भन्छ, 


हाय ! हाथ | तडपि-तुडपि रोगी मरीजान्छ, 
“वोक्सिनीले छौंड़ा लगाइ” लाँमा चोखो हुन्छ, 


नेपाली कङ्गाली किनभयो ? सत्यकुरा. छोडेर वौलायो!। | 


ag SI कहिले मरी स्वगे पुगेकाछन्‌, `. 
ZIZ बनी, दुःख दिए छोरा-नाती भन्छन्‌, | 
कुखुरा र पाठा काटछन्‌ रुढीवादी माथी, 
दोष पाउँछ ‘TAME चाल हेर साथी, 
नेपाली कन्नालो किन भयो ? राति हिंड्ने आदत बसायो! 


quad HET त कतां गर्यो कता? 
स्वास्थ्य गयो खाल्टामुनी तागत चेपता, 


परलीको हाव देखि: दङ्गपर्न केटी; 9 X 


सोलीविहान बाँध्नु quad आपंत्तिको फेटा, ^ 


नेपाली कंगाली किन भयो ! घिउकेची चुरोट उड़ायो॥ | 


er | 
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j? ^ ` 
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झगडा किरन? 

MS Cue ) s | 

「。 . हामी मानवमात्रको घर ठुलो. यो विश्व-संसार हो। ` | 

खाली मौनवता «3 मतुजको यो ous? धमे हो॥ .. 

“aay जंघटमा. विभिन्न ममता. सामा. कुरामा हुनन्‌। | 

हाम्रो छम अगाडिमा उठिदिंदा. संपूण वेलाउनन्‌ ॥.- ` 

ह. हर IS eC dR) | 

हाम्रो हुन्छ ՀՈՎ क्रमले सत्कायमा उन्नति। . : 

` Գանի लिएर ag आयो अगाड़ी «ակ. : 

` हाम्रा पवज्ञ ती कतो समयमा यस्ता सिंढीमा चढ़ें। | 

चढ्ने छन्‌ पछि सम्म सन्ततिहरू ՎՀ नया ढंगले ll 
a KU 

ecu ՅԱ E ME lU 

हाम्रो लक्ष्य विश्वशान्ति! सबमा आलोक देखाउन । | 

'आएका झाड़ अशान्तिहरूका दुष्काय խավ « 

۱ (यो राम्रो. पथमा तं फेरि म भनी सानो-ठुलो भावना | | 

` . राख्ने कारणके 1 अचम्म: जब यो हो एउटै कामना॥ | 

j EN 3 BON ICE T AW 

` दामी मानव हो स्वतन्त्र निने हाम्रो डुले जात दो। | | 

L | REUS अधिकार हो र्‌ धन हो व्यापार को. զի au AR 

E. M हामी नमिले मरी-मरि पनी लिन्छौं लिएका थियी | | 


निमा इतिहास सचि छ gaj हेरौं अगाडी बळें ॥ | 


€ 


» ex Ar ۳۳۳۳۲ aran 
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fra बुद्धिमानी हे साथीहों ! परदेशमा AR | 


` आफ्नोघरने պ Կ आटो. अमृत न। 





परदेशीको चिठी ! 


प्राणप्यारा "साथीहरुम हृदयले गर्छु नमस्कार। | 
चारिपारिका ` सित्रहरुमा TES ढोग म ՎԿԱՅԱ . 
बसिन्छ परदेशमा wa! तरर आँसु चुहाउंद। 

` जननीका' परमस्नेहले - Կա गीत गाउंद॥ | 
मित्रहलको समूह मेरा हृदयभित्रे बसेको छ। | 
"तेर त्यो देख्नमा अशक्य हां! मुटुक मेरो WS 8 |l 
त्यो टाकुराको स्वच्छ हवाले मनको क्लेश उडाउ श्यो | 
त्यो जङ्गलका EIA सदा भोक - प्यास EETS थ्यो ll 

- बन्धुवीचमा बसी ewe बोलने ԿՎ 8۱ | 
` तर Ri ) तुच्छतायो ՀԽԿՈ बस्नु 81 à N 
SR होला Հ«Յ सरेको AE «ՎԼ. P 
Ra. दावभावले.. साथी - संगमा” रघाउने ll” 











. जोमिल्छ घरमै सहषळे. ՎԵՒՎՈ ST बचाऊ॥ 









अप्सरा - सरि, -गृहलबमीछन्‌ बस्नेहो ` «ԱԱ | 
E दुदेवको Ra ga տա «ա pa 
و‎ लाहुरे अनी tm wan रस पाइयो 

emm "दुःखले आफू दिंडेको दोष भर्नो. कसको। . Հ 
و‎ पूनि सुखे ՀՎ गरीब भई Վ ei. v 























noc कार छोरी? | վ 
| हृदय-घड़ाको सुधा նաչ RR - हे छोरी | 3 E 
mier वरिपरि: gaat जस्तै नाचि-रहेकी हे छोरी॥ ` 
हाँसी खेली «գա मेनका. मयूरलाई खुसी TA |” 
greet आशालाइ अंकुर जस्तो रुप दियो ॥ | 
बढी रहेको जींवन-तरुमा झपक्क फुल्दो फूलबन्यो। | 
जलीरहेको शोक-अग्निमा शीतल जलको रूप Sedi . 
घरको बत्ती gel वनी-चनी अन्धकारको नास ग़प्यो | D 
| . ` परन्तु विधिको खेले यस्तो जाने छोड़ी आजभयो॥ | 
E मनयो मेरो सांथ Wee शरीर मात्र छोड़ेर। | 
SEN क्रतुमा झपक्कफुल्दो .फूलचटक्के तोड़ेर॥ | 
. मनले a; प्यारी छोरी! कसोरि जाऊ अनूजनी। ` | 
s iis KS ۳۱۳/۹9 यस्तौ जानु पन्यो अब बाध्यबनी ll | 





'कुलंकोंबत्ती लच्छिलकी बनि हामीहरुको शोक हरे । | ۱ | 
、 कलक कुलमा लाम नंपाओोस.. प्रयत्न यहिन नित्यगरे॥ | 








5y m छोरी ? हामी आयौं यस्तै amet छोड़ेर। | x 
` हृदय मित्रको प्रेम तन्तुको चटक्क बन्धन dll. 
fe Tus 51 मेले गर समपंण-श्रदाले यो साथ Re । 
EODEM 
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सबको प्यारी 
. 3۳815 श्रांत अन्न सुट्टायो,, जो प्रजाभर गुणी कहलायो | : 
NAGE सब मोहित TT, शान्तिलाइ गरिजोड़ लघाऱ्यो կ 
इन्द्रजाल IS जान्छ बजार; सुति रूप हरू लिन्छ हजार | 
जो दुकान घर छन्‌ सबमानै, राज्यगदेळ प्रजा भरंमाने ॥ 
एक भन्दळ तमाखु म खान्न, लाग्छ दूर पुगि त्यो RR तान्न। 
हो तमाखु अति fertur जात, भन्छ सुर्ति अक फेरि कुजात | = 
खान्छन बिड़ित्यो खपटे हो, खान योग्य सिगरेट सफा atl .. 
` ध्रज्ञ-विज्ञ सबले यहि पिन्छेन्‌ , स्वागताथ सबले यहि. दिन्छन्‌ - 
एक भन्दछ तमाखु छ ताजा, यो कियायत र gl अक MAT | 


Է 


"Աթ रोक्छ अति ने रसिलो छ, ER दायक र पाचक योछ ll 
` भन्छ दुःखद तमाखु छ अका, कृचं घेर गरने पनि त्यो हो। 
' रातमा जब ԿՎ मनलाग्यो, कोइला नलि हुँका هه‎ पो Û „ | 
सुति में छ सजिलो अरु के र ? पत्ति राख गरकाम FA | 
gi कुति, बल, तागत. दिन्छ, हानि केहि यसबाट sea. ' | 
Nm यो. «անվ सदा धनकोछ, साथ संग्रह सवै ۱ wt š 
۳ . सबको मनकोछ, ՎԱ साथ नलिने भनकोछ tu | 
` याधनी, गरिब, ठालुठुलो दोस्‌, बाल, बृद्ध, दुनियाँ TI | 
Tn भोगि ठरा, पण्डितनै होस्‌ ,सुर्तिवाट बचने अवकोहोस्‌॥ | 
ez ! सुर्ति } सबैको कति աը, यो हुँदैछ नरलोकं अँध्यारो | Վ Û 
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Weng sag छँदोछस्‌ ,  होसचेत सबको ATI < `. 
' भक्तलाइ दिइतुंचि रं मोली,स्मास्थ्य, बुद्धि बल तागत पोली।)) | 


eror. i E 
माझ, मने खुसि जा | भनदोधैन्‌ , ՎԱՅ सबको Bem खस्‌॥ wn 
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は ` सुरम्यती रन्समांन «ամ, 
| TTT विच एकताकन, देखी-सुनी Ve a 
yr [दिक न गहना लगाउँछु, भने पनी Pots cH | 
` न OD. पनी SIS ! भ सरोज | 
रीर Rt mız re नेपाल. ue ed N | 
| Յրոո| हेजननो ! तिसीकन, 
` हःमीमिली माइ अगाडि Neq नेण 
JT LI PE C e per REA ot 


` पित्र भूमण्डलकों शिरस्थल, सीयूषले get मिठो सफाजलं | | 
` प्राकार छन्‌ उत्तरमा हिमालय, प्रजाइरूलाइ गराइ निभय॥ 


: I अधमेनिमूलनकी महासति, यी गण्डकी सव प्रजाक्रि գոր | 


` समस्त भूमण्डल दीप TIN नेपालको होस जय नित्य भन्नुभो Il : 
a Fiaa, सिंगार तिम्रो गरने: विचारमा॥ |. 


साहित्यका भूषण खोज गदेछ, नेपालको होस्‌ जय नित्य भन्दछ। | | 
Ա ՏԱՑ Բի जती जनं, TAG अल्छी. खल दंभ कोछन।। 


` जय नेपाल 
संसार उद्धार”गरौं भनीकन, रमेशको चित्त भयो कुन दिन! | 
.श्रो'गरडकीको तटमा निवासमो,नेपालकोधोस्‌ जयनित्यमन्नुभो॥ | 


पाखंड होस विष्णु पुरै पुच्याउँछिन,नेपालको होस्‌ जयनित्य अन्दछिन। 
'रमेशन बुद्ध वनेर Վազ सदृज्ञानको दीपक हातमा fed 


तिम्रोघजो मस्तक यो हिमालय, त्यस्मा चढ्यो तेन्जिँग पुत्र निर्भेय| 










संसार, ने दङ्ग परेर टोलियो, नंपालको ata जय नित्य Կազ. | 


अनेक देशान्तरमा पुगी लडे, नेपालका वीर भनेर भानिए| |. 
अन्यायमा न्याय दिई हुने mend 


" 
ーー m ` 
`... "Ե a 


NSR सरी ۱ 
Ui zir dbn यो गत | 
लको होस्‌ जयनित्य भन्दछ | 


5 
Cs C» 
< بے‎ 
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mi ( शालिसै छद्मा). Տ 

आधा हाम्रो जिन्दगी बत्ति न हो, राम्रो बल्ने जात त्यस्को gû हो। | a 
चाहे राजा TE We समान, देख्ने बानी बत्तिको हुन्छ जान ! ll 


` कालो-सैलो लोकको फाल्नलाइ, त्रह्माकों यो सृष्टिको खेललाइ। 
` रात्रो पान बत्तिन हो बलेको, पोलिन्छस हा! ते रहेछेस YONI 
Sal हाम्रा कासछन्‌ गनलाइ, धप्पे तले बत्ति दिन्छस्‌ निभाई। . 

` हाम्रो सारा कामन ठप्प हुन्छ, तेरो आधा प्याँखन पोलि द्रिन्छ। 

、 तले राम्रो भाग्यले रूप पाइसँ , बुट्टादीरी प्वाँख राम्रा जुटाइस्‌। 
_ घेरे तले कामछन्‌ गर्नेलाइ, Վազ जानी-जानिके कायलाइ ॥ 
` राम्रो मात्रे चीज देखी हुँदैन, त्यस्मा भन्‌ ! के fasse ufq ` | 
| जस्ले आफ्नो ՀՐՎ खाक ՎԹ, त्यस्मा खाली ՎՀ विश्वासगछ॥ 
, राम्र। देख्दै होस सारा गुमाइस , जानीजानी प्राणरांमन्‌उडाइस्‌। | 







«कस्तो तेरो बुद्धि खोटो रहेछ, रक्सी जस्तो के नशा पो. पिएछ ll. 1 
आफ्नो सारा, लक्ष्य छोडेर जाँदा, कस्तो केहो ? ख्यालकेही Կան fe 


z. 


| आपने प्रेमी कालको दुत बन्छ, पकड़ी आफ्नो जालले बाँधि दिन्छ | 
पढ्ने वेला पाठशाला न आई,. चारी जस्तो वत्तिल्लाई चिंढाई 
| Յո केटा ԳՐԿ हा ! हरारू !, खेल्दा तेरो ՎԵՀԱ विकाम॥ | d 
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LACS नयाँ झल्को 
` ` झांज तिम्रो संमनाले ձնա चित्तः यो 
Sg ऐना - तुल्य wez रूप सच्चा देखियो । ` 
जो थिए ՖԱ शताब्दी देखिका धव्या हरू, 
मेंटिएती स्वच्छ अक ज्योति राम्रो ۱ 
ー ` ` स्वांथ आफ्नो पत्ति गन जो थिए दुभावना, | 
| = ` रात्रिलाई qus à dm ՎՍ. 
`ˆ मठ सोच्ने gen जो थियो AF छातिमा, - 
MERE आज देखी दोड़ि-दोड़ो. Al डराई भागिगो । . 
] रूढि जो जो वेप्रमाणी ՀՀՎԹՀՅ चित्तमा 
| आजसारा दोड़िए-ती चित्त ae स्वच्छ भो | 
Er. Ն जीवलाई गत्तमा . गुल्व्याउने E 
|。 ` ` लुब्धूताक्को जो जरोहो चट्ट आफे काटियो | Ê 
a > ` ` मित्रलाई रङ्कपारी आफु sm. पलटने, | 
s e षट्चरणको चालबाजी आज सारा नासियो। . 
fet मेलो घेर राखी ապ बन्दे बाहिरी, ` 
ल ae Ge Վ मैलता à Հաա 
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/ J | ( २६ ) ۱ : au A 
( Pua चूणेपारी भाइसाइ सब նաշ 7 
` छेन केही Jour बुद्धको युग! անտ ." 

, कान्तिको. साम्राज्यछोडी शास्तिको सन्मागेमा, +” 


आज लाग्यो लोक सारा शान्ति-हावा फैलियो। 
विश्वका हे अग्रगामी | शान्तिका भण्डार हे, | 
एक तिम्रो ज्योतिपदी चित्त हाम्रो पल्टियो]. 


^h ( 


um cu crocum < 


हेरेरमात्रेहिंडेस्‌! .: 
: (ETD. XI SAAN 
ce सानो झुपडी थियो! wfeu माड़ी sqa थियो, _ 
' सारा शून्य थियो जगत्‌ wale md एकान्त राम्रो थियो | լ 
त्यो खाली परिवार एक, उसको नाता न WEBS o0 | 
यो सारा ոթ: थिएन उसमा आफै तपरवो थियो Il | 
TI मानव यो यता यत्ति सनी को संझना गर्दथ्यो ? 
आफ्ने जोबनको कुतूहल थियो आनन्द अक थियो। | 
त्यो सानो नमुना बढ्यो < फिजियो सवत्र संसारमा, . ._ 
. जो देखिन्छ अनेक वरी अहिले ग्रो Կա ° | 
यो तेरो इतिहास सत्य छ अघी हे. विश्वका मानव !, | 
ՏՅ चाल भने विचित्र) अहिले देखिन्छ अके सब | 


` साडा मानण माक्रभाइ ԿԱՎ हुन्‌ होइनन लो वता | ° $ 
` नाता Վի सब आज AV स नगरी दौड़ीरदेडस्‌ कता॥ 。 。 


हाम्रो मानवता |? अनेर मुखको त्यो धाकले WIN . 
1 डामाडोल हुने छ. यो "स्थिति, HI पछी आपत | 


۱ साराको जवद्दोस बिकाश क्रमले तेरो पछी होस्‌ तव, | 
、 ¦ अन्लास्‌ बल्ल गरे विकाश ^w भनी देखी ठुलो वैभव | 
मेरो राष्ट्र र अन्य राष्ट्र भनिने दुभीवना SH, | 
` ` सारा मानव.मात्र JR नाता. सदा ,संझँदै | 
ci जो जो भूल भए Ws सब dU सोचेर मात्र गएस | | 
, साली धाक लगाइ qe wed हेरेर wu हिंडेस॥ c 


< 


. í 


A धनको THE Կող ससारढई ՀԱԿԱ 


` को एक feet «ազ कत्तेव्यदेखी पर। 


۱ EU) (so ) oec ` 
Tog. तेरो जिउसित्र बकेत E सारा सँभालिस्‌ भने,”. 
i होला आशछ नत्र चोर-लुटुवा gu वेसरी էաք Il 

जान्छु एक म चन्द्रमा तिर भनी आनन्द गढ गरोस्‌). 


| 
> 
. 


पेटे աաա मुस्किल परी ՀՈՎ कराओस तर IN. 


> ۰ ۰ `x yw बार 1 
“आफ सभ्य अनाउँदो तँ, उसको वास्ता नराखी कन, ` 
. ` AHAA विचरा भागोस्‌ रुवाई सन | ` | 


करको दुवलता छ याद गंरिनस्‌ साम्ने अशिक्षा 83 (: | 


फेरी सम्य म हुँ भनेर Š अझै बेकारमा दौड्नु ॥ 
एकले मात्र अगाडि du à ՎՈՎ भाई पछाडी रहे, 


E चोर घनिरू अरू हक न भे दवाल्टवाल्ति देद रहे ।. : 
ta खूब ՎՀ विकाश म अनी ՀՀ नहेरी तल, | 
| GS ढोंग मानव ! ud अन्यायको gaa | 


सारां मानव तुल्य शिक्षित वनुन कर्तव्य आफ्नो ԳԱՎ 


. ठाढ़ो AM हुँदा पछाडि Հ रहेस fade साथे 信 sq | 
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A մ 1/2 ՀԱՐ J e ovr ECS 
दप॑-दलन gd! 
`. ( शिखरिणी छन्दमा ) RAN s. 

33 - मुत्रे भोटो घर gad पानि FRI 
भकारीसा ախ पिटि - पिटी मुसा हदेम ՁԱ 
महारोगी, geal घरशि भरिमाको गरीब जो | . 
सद्‌ बाँचूँ रुन्थ्यो विधि नियम हो त्यो पनि हिड्यो! `: 

नयाँ ढल्के टोपी सुट - बुट उसैमा घडि पनि। : 

अभे चस्मा साथै gale, घरको meg बनी LL . 


gal तान्दे सुन्दर? खवर बसने जो युवक हो! 
कहाँ AY भन्थ्यो गतिकुन थियो त्यो पनि हिड्यो Ա 


SR आमाको सँग अफ WAR ]و‎ q 
== ! सानो पीठो, अझ उ अति टाठो eec | 
‘Sel! घाँटी काटी, गफळ्यधिक छाटी खुसी बनी। |. 
गरें केके ? भन्थ्यो तर सुति गयो हा! «ԵԿԱ .` 


fae धोका. cdi दिन इुखि-असामी हरुकन। | 

fera: ठेकी - बरेठी गरि - गरि वखेड़ा प्रति दिनि! 1 | 

TH कमाएको पैसा अझ अति gut نب‎ 
«ՅԻ खाई वस्थ्यो तति गरोस्‌ के fele ll ' `| 
Tale Set घर, जन बिना ale संामा। = 
लढा 11۳01571 शिंव- iu यही मन्त्र मुखमा Ա ‘re 
बसेको” फाढ्ीमा जगत रको जोगि' տա AA 
ibd भन्थ्यो TRY कुन थियो त्यो पनि हिंड्यो ॥ Ü 
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qh राज हरविषयको शासन गरी”‏ سنج 

पर अनेकों रानीका संग ոո "Ամա गरि॥ 
लिई सेना सारा जगतकन जित्ने पुरुष ՅԼ, 

۲ भने माछ्नु भन्यो तर उहि स्वयं क्षे ढलि गयो॥ 


„os û 


gull, सानो, मानी, गरिब, र धनी फक्कड अनि, ' 
प्रजा, राजा, सेना, जडमति; तथा सज्जन पान u | 
कती गर्छन्‌ ՀԱ नवुमिकन REC Wed! - . 
विधाताको खासै gea सवमा. दपद्लन II O o 
ः | x 4 


आए मान्छ बनी 


TE खिन्न हुँदै भन्यो 'मेरा यर कामगर्ने मान्छे-, | 
- छैन, जसबाट मलाई SAGA कपडा आफ धुनुपदंछ, _. | 
1 ` TE आफे बनाउनुर-- | 7] 
= ۰ : फ्नो विस्तरा आफ पल्टाउनु GE | ^ p 
EC > रमेशले मुखभरिको जवाफ Ը सन्यो-- 
` वुद्धि भए तले भन्नु पर्न ‘AD शरीरमा तागत छैन 
तर भनिस उल्लू मान्छे छैन । pent 
-/ तेरो घरमा आफूलाई हेन ऐना छेन | : 
| = Asi तेरो नाक करतो छ ? तलाइ थाहा や | 
z^ e निर्वाह, ९ गन 07 FEU 
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